
 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลโป่งนก 
เรื่อง  กำหนดพื้นที่ควบคุมเหตุรำคาญ                                

ตำบลโป่งนก อำเภอเทพสถิต จังหวัดชัยภูมิ 
..................................................................................................... 

  ด้วยสถานการณ์ปัญหาหมอกควันและฝุ่นละอองขนาดเล็ก (PM25) ที่สูงเกินมาตรฐานภายในเขต
พื้นที่องค์การบริหารส่วนตำบลโป่งนก อำเภอเทพสถิต จังหวัดชัยภูมิ ก่อให้เกิดเหตุรำคาญเป็นบริเวณกว้างจน
ก่อให้เกิดอันตรายต่อสุขภาพของสาธารณชน 

อาศัยอำนาจตามมาตรา ๒๘/๑ วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ ศ. ๒๕๓๕ แก้ไข
เพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติการสารารณสุข (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๖๐ ประกอบข้อ ๔ แห่งกระทรวงสารารณสุข        
เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการประกาศพื้นที่ควบคุมเหตุรำคาญ พ.ศ.  ๒๕๖๑เจ้าพนักงานท้องถิ่นออก
ประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ให้บริเวณพื้นที ่ในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลโป่งนก อำเภอเทพสถิต จังหวัดชัยภูมิ         
เป็นพื้นที่ควบคุมเหตุรำคาญ 

ข้อ ๒ ให้แหล่งกำเนิดดังต่อไปนี้ เป็นแหล่งกำเนิดเหตุรำคาญในพื้นที่ตามที่ตามข้อ ๑ 
๒.๑ การเผาในที่โล่ง ได้แก่ การเผาอ้อย เผาตอชังข้าว เผาวัสดุทางการเกษตร เผาขยะมูล

ฝอย เป็นต้น 
๒.๒ การสำเนินการอื่นอันก่อให้เกิดฝุ่นละออง เขม่า เถ้า หรือกรณีอ่ืนใด 

ข้อ ๓ ให้ผู้ก่อเหตุรำคาญตามข้อ ๒ ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์วิธีการ และเงื่อนไขการป้องกันและระงับ
เหตุรำคาญ ดังนี้ 

๓.๑ ห้ามเผาในที่โล่งในพื้นที่ควบคุมเหตุรำคาญ ได้แก่ การเผาอ้อย เผาตอชังข้าว  เผาวัสดุ
ทางการเกษตร เผาขยะมูลฝ่อย หรือการดำเนินการอื่นอันก่อให้เกิดฝุ่นละออง เขม่า เถ้า หรือกรณีอ่ืนใด 

๓.๒ ให้ปฏิบัติตามมาตรการและแนวทางการเพื ่อป้องกันและแก้ไขปัญหาฝุ ่นละออง              
ขนาดเล็ก (PM 2.5) ในพ้ืนที่จังหวัดชัยภูมิอย่างเคร่งครัด 

ข้อ ๔ ให้ผู ้ก่อเหตุรำคาญตามข้อ ๒ รายงานผลการดำเนินงานตามประกาศพื้นที่ควบคุมคุมเหตุ
รำคาญให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นทราบ ภายใน ๓ วัน 

ข้อ ๕ ผู ้ใดฝ่าผืนหรือไม่ปฏิบัติตามประกาศฉบับนี ้ ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินสามเดือนหรือ         
ปรับไม่เกินสองหมื่นห้าพันบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ ตามมาตรา ๗๔ แห่งพระราชบัญญัติการสารารณสุข พ.ศ.  ๖๕๓๕ 
ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติการสาธารณสุข (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๖๐ 

ข้อ ๖ ประกาศนี้ให้มีผลใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันที่ประกาศไว้ในที่เปิดเผย ณ สำนักงานองค์การ
บริหารส่วนตำบลโป่งนก และบริเวณท่ีกำหนดเป็นพ้ืนที่ควบคุมเหตุรำคาญ และเม่ือได้แจ้งให้ผู้ก่อเหตุรำคาญรับทราบ
แล้ว 

    ประกาศ  ณ  วันที่  20 เดือน  กุมภาพันธ์  พ.ศ.  ๒๕๖8 
 
 

 
(นายวชิรพงศ์  ขุนทดธีรสวัสดิ์) 

          นายกองค์การบริหารส่วนตำบลโป่งนก 


